
-1- 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

Immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, per il 2021, dei 

volontari in ferma prefissata quadriennale, in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto 

legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 1° settembre 2014, indetta con 

decreto dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021. 

 

 

Decreto di graduatoria in estratto ai fini della pubblicazione 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021, emanata 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM), con la quale è 

stata disciplinata l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

(VSP) dell’Esercito, per il 2021 dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4), in rafferma biennale, reclutati ai sensi del decreto legislativo 15 

marzo 2010, n.66; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0338679 del 14 giugno 

2022 emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di 

merito relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2021, dei VFP4, in rafferma biennale, reclutati ai sensi 

del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 1° 

settembre 2014 e sono stati dichiarati vincitori 154 volontari; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 utilmente collocati nella relativa 

graduatoria di merito, tranne che per il candidato LASALA Umberto, nato il 

…Omissis…; 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito, ai sensi del paragrafo 12, sottopara c. della 

Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021, del 

candidato LASALA Umberto; 

CONSIDERATO che …Omissis… comporterà –senza necessità di un provvedimento formale– 

l’esclusione dalla relativa graduatoria di merito e, per l’effetto, la decadenza 

dalla nomina a vincitore dell’immissione in ruolo di cui trattasi; 



- 2 - 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 

il 27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI 

Alfredo è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 

Generale per il Personale Militare 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0393856 dell’8 luglio 

2022 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 

all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 

Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 

reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2021, del candidato LASALA Umberto, …Omissis…, è sospesa. 

 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono immessi –con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2021 0527994 del 2 dicembre 2021– nel 

ruolo dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Primo Caporal Maggiore, 

con decorrenza giuridica 1° settembre 2021 e decorrenza amministrativa 14 giugno 2022: 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

1 PISCOZZO GIULIA …Omissis… 

2 ANSELMO MARCO …Omissis… 

3 PACIFICI FRANCESCO …Omissis… 

4 MAIOLI SERENA …Omissis… 

5 BENVENUTO GIULIA …Omissis… 

6 MAZZA CRISTIANO …Omissis… 

7 PICCARRETA MARIA ROSARIA …Omissis… 

8 MARINARO FILIPPO …Omissis… 

9 PERNA VALERIO …Omissis… 

10 OSTUNI NATALE …Omissis… 

11 MANFREDONIA GENNARO …Omissis… 

12 LAFATA GAETANO …Omissis… 

13 CODERONI MICHAEL …Omissis… 

14 SANDOLETTI ANGELO …Omissis… 

15 CELIENTO BERNARDINO …Omissis… 

16 DI RUBBO SALVATORE …Omissis… 

17 CERIELLO ANTONIO …Omissis… 



- 3 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

18 LAGALLA DAVIDE …Omissis… 

19 BUONOCORE EMILIANO …Omissis… 

20 GIAMBRA STEFANO …Omissis… 

21 COTTONE GIADA ALESSANDRA …Omissis… 

22 SCARIANO SALVATORE …Omissis… 

23 PARISI GIACINTO LUCA …Omissis… 

24 MARASCHIO GIANPIERO …Omissis… 

25 CASTELLONE SIMON …Omissis… 

26 BRANDSTETTER JESSICA …Omissis… 

27 SANNA ROBERTO …Omissis… 

28 LAZZERINI FRANCESCO …Omissis… 

29 DI NAPOLI ENRICO …Omissis… 

30 CANDELA CARLO …Omissis… 

31 LUCIANO ANTONIO …Omissis… 

32 GUARINO LUIGI …Omissis… 

33 PETITO SALVATORE …Omissis… 

34 MIRANDA MIRKO …Omissis… 

35 LAVERMICOCCA MICHELE …Omissis… 

36 BONCI MAIKOL …Omissis… 

37 GARGIULO NICHOLAS …Omissis… 

38 CESARO ANTONIO …Omissis… 

39 NICOIS ANTONINO …Omissis… 

40 PETRUZZELLIS LUIGI FILIPPO …Omissis… 

41 MERICO GIANLUIGI …Omissis… 

42 FALCOMER MICAELA …Omissis… 

43 MANNA RAFFAELE …Omissis… 

44 DI SALVO CLAUDIO …Omissis… 

45 FARALDO ANDREA …Omissis… 

46 INGARRA MARIA …Omissis… 

47 LEANZA LUCA FRANCESCO …Omissis… 

48 DI CHIO FILIPPO …Omissis… 

49 PALMA ALESSIO …Omissis… 

50 IANNONE LUCA …Omissis… 



- 4 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

51 SPINELLI GERARDO …Omissis… 

52 MAROTTA ANDREA …Omissis… 

53 DE ROSA PASQUALE …Omissis… 

54 GRACZYK TOMASZ STEFAN …Omissis… 

55 LEONE LUCA …Omissis… 

56 FEDERICO DONATELLI MATTEO …Omissis… 

57 SERGIO ANGELO …Omissis… 

58 LEMBO MICHELE …Omissis… 

59 SCRICCO MARCO …Omissis… 

60 ESPOSITO SALVATORE …Omissis… 

61 GARGIULO ARMANDO …Omissis… 

62 GALANTINO VITO …Omissis… 

63 PUCCI GIOVANNI …Omissis… 

64 MUCEDERO MARCO …Omissis… 

65 CIOFFI ALESSANDRO …Omissis… 

66 CAPOROSSI LUCA …Omissis… 

67 FALZARANO LUIGI …Omissis… 

68 CAPUTO NUNZIO …Omissis… 

69 GATTUSO MARCO …Omissis… 

70 SALINARDI DANILO …Omissis… 

71 ACQUAVIVA STEFANO …Omissis… 

72 IANNIELLO ANDREA …Omissis… 

73 GIORDANO CAROLA …Omissis… 

74 MARINO LUCA …Omissis… 

75 ESPOSITO ANTONELLA …Omissis… 

76 MAIORANO STEFANO …Omissis… 

77 CAIAZZO ANTONIO …Omissis… 

78 MASCIA RAFFAELE …Omissis… 

79 SCARNO' VANESSA …Omissis… 

80 FASANO MATTEO …Omissis… 

81 BARBIERI GIOVANNI …Omissis… 

82 PALAGIANO ANTONIO …Omissis… 

83 RANZATO ELISA …Omissis… 



- 5 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

84 CAMPOREALE STEFANO …Omissis… 

85 D'AGOSTINO NICOLA …Omissis… 

86 FASCIANO PASQUALE …Omissis… 

87 DEL GUACCHIO MARCO …Omissis… 

88 TUCCILLO GENNARO …Omissis… 

89 MASSIMINI ANDREA …Omissis… 

90 CAPOSENO ENZO EMANUELE …Omissis… 

91 TUOSTO PAMELA …Omissis… 

92 AVINO VITO …Omissis… 

93 DI MARO STEFANO …Omissis… 

94 SICA DARIO …Omissis… 

95 BARBATO GIUSEPPE …Omissis… 

96 COSENTINO BIAGIO …Omissis… 

97 GIROTTO CARLOTTA …Omissis… 

98 MATARAZZO PIERLUIGI …Omissis… 

99 MATTIA ANDREA …Omissis… 

100 COLANTUONO LUCA …Omissis… 

101 MASI STEFANO …Omissis… 

102 LORUSSO LEONARDO …Omissis… 

103 TANCREDI ANTONIO …Omissis… 

104 LAMONACA GIUSEPPE PIO …Omissis… 

105 PAPACE DANIEL …Omissis… 

106 LONGO FABRIZIO …Omissis… 

107 MARCHIOLI MATTIA …Omissis… 

108 DELLA VOLPE PAOLO …Omissis… 

109 CITARELLA FRANCESCO …Omissis… 

110 RICCO RUGGIERO …Omissis… 

111 RONGIONE GIUSEPPE …Omissis… 

112 MANNO ALFONSO …Omissis… 

113 NETTIS FRANCESCO …Omissis… 

114 GRIMALDI ANGELO …Omissis… 

115 GIAMBRA 
VERONICA CRISTINA 

MARIA 
…Omissis… 

116 MARTINO DEBORAH …Omissis… 



- 6 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

117 CERASUOLO ANDREA …Omissis… 

118 PRESTA DOMENICO …Omissis… 

119 PELLEGRINO VALENTINA …Omissis… 

120 SIMONELLI BRUNO …Omissis… 

121 CARELLI VALERIO …Omissis… 

122 GUANTO SALVATORE …Omissis… 

123 MARIANI FILIPPO …Omissis… 

124 CAPONE STEFANO …Omissis… 

125 PERROTTA ANTONIO …Omissis… 

126 NADDEI GABRIELE …Omissis… 

127 CANDELA ROBERTO …Omissis… 

128 RIBERA ANGELO …Omissis… 

129 CARDINALE FRANCESCA …Omissis… 

130 BELLOTTI FABIO …Omissis… 

131 RAGUSA GIUSEPPE …Omissis… 

132 TALIA ANDREA …Omissis… 

133 FIERRO GENNARO …Omissis… 

134 SILVERI MATTEO …Omissis… 

135 BORRACCINO COSIMO DAMIANO …Omissis… 

136 CALANNA ANTONIO …Omissis… 

137 CALABRO' FRANCESCO …Omissis… 

138 VILLANI SARA …Omissis… 

139 MARIANO ILARIA …Omissis… 

140 REA RICCARDO …Omissis… 

141 FASULLO JOSEPH …Omissis… 

142 MARIANO ALESSIA …Omissis… 

143 AMALFI GIUSEPPE …Omissis… 

144 MANFREDONIA ROSA …Omissis… 

145 FILIPPONE ROBERTO …Omissis… 

146 RIZZO LUCA …Omissis… 

147 CESARANO MATTIA …Omissis… 

148 CIOPPA PASQUALE …Omissis… 

149 ANZALONE FRANCESCO …Omissis… 



- 7 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME 

DATA DI 

NASCITA 

150 DIENG AHMED …Omissis… 

151 SEGRETARIO ROBERTA …Omissis… 

152 GERACI GIACOMO …Omissis… 

153 BORELLA DANIELE …Omissis… 

 

Art. 3 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella predetta Circolare, a norma 

e ad ogni effetto di legge. 

 

Art. 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 

normativa vigente.  

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 


